
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Agosto/2019 
 

 
Publicado em 11 de setembro de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenadora de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Echevenguá Barcellos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  7 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 49 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 49 

 2.1.1 Férias 49 

 2.1.2 Licenças 49 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 49 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 49 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 49 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 49 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 49 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 50 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 50 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 51 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 36, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituírem BANCA 

DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTO PARA AS DISCIPLINAS DE “LÍNGUA INGLESA III” 

e “LÍNGUA INGLESA VIII” DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS – 

PORTUGUÊS E INGLÊS DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

- Andrea Jessica Borges Monzón, Matrícula Siape nº 1796611; 

- Laura Helena Hahn Nonnenmacher, Matrícula Siape nº 2234022; 

- Aline Evers, Matrícula Siape nº 3056977. 
 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REQUERER que o servidor CARLOS FERNANDO ROSA DOS SANTOS, 

Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 2237204, realize a adaptação de projeto e 

complementação da documentação para a quadra esportiva coberta do Campus Feliz do IFRS, 

conforme orientações da Diretoria de Planejamento e Obras do IFRS descritas no e-mail em 

anexo, apresentando os documentos à Direção-geral do Campus Feliz do IFRS até o dia 

10/09/2019.  
  

 Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  

 
 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

1.2 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 133, DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 105, de 18 de junho de 2019.  

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como 

REPRESENTANTES DE ÁREA DO CAMPUS FELIZ DO IFRS:  

 

ÁREA REPRESENTANTE 

EDUCAÇÃO FÍSICA IVAN GREGÓRIO SILVA MIGUEL, Matrícula Siape nº 3072106 

FÍSICA FABRÍCIO DA SILVA SCHEFFER, Matrícula Siape nº 1925500 

GESTÃO CARIN MARIBEL KOETZ, Matrícula Siape nº 2200342 

INFORMÁTICA TÚLIO LIMA BASÉGIO, Matrícula Siape nº 1995818 

LETRAS CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Matrícula Siape nº 1298476 

MEIO AMBIENTE EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Matrícula Siape nº 2075481 

PEDAGOGIA/EDUCAÇÃO EDSON CARPES CAMARGO, Matrícula Siape nº 1799163 

QUÍMICA ALESSANDRA SMANIOTTO, Matrícula Siape nº 1017829 

MATEMÁTICA JOSEANE FIEGENBAUM, Matrícula Siape nº 2147750 

BIOLOGIA OCINÉIA DE FARIA, Matrícula Siape nº 1848660 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

PORTARIA Nº 134, DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 24, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

- Carin Maribel Koetz, Matrícula Siape nº 2200342; 

- Bruno César Brito Miyamoto, Matrícula Siape nº 2383817; 

- Cristina Ceribola Crespam, Matrícula Siape nº 3771111; 

- George Dos Reis Alba, Matrícula Siape nº 2196878; 

- Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho, Matrícula Siape nº 1926070; 

- Júlio César de Vargas Oliveira, Matrícula Siape nº 1805310 (suplente). 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

PORTARIA Nº 135, DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 180, de 31 de outubro de 2018. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REFORMULAÇÃO DO PROJETO 

PEDAGÓGICO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 

DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 

 

- Carin Maribel Koetz, Matrícula Siape nº 2200342; 

- Bruno César Brito Miyamoto, Matrícula Siape nº 2383817; 

- Cristina Ceribola Crespam, Matrícula Siape nº 3771111; 

- Diolinda Franciele Winterhalter, Matrícula Siape nº 2327929; 

- George Dos Reis Alba, Matrícula Siape nº 2196878; 

- Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho, Matrícula Siape nº 1926070; 

- Júlio César de Vargas Oliveira, Matrícula Siape nº 1805310. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

PORTARIA Nº 136, DE 1º DE AGOSTO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 88, de 15 de abril de 2019. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para 

constituírem a COMISSÃO INTERNA DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE 

PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES (CIAAPE) DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 

- Eloir De Carli, Matrícula Siape nº 1658928; 

- Diolinda Franciele Winterhalter, Matrícula Siape nº 2327929; 

- Eduardo Echevenguá Barcellos, Matrícula Siape nº 2075481; 

- Rossana Zott Enninger, Matrícula Siape nº 1354242; 

- Tarcísio Gonçalves da Silva, Matrícula Siape nº 2065747; 

- Iene Arend, Matrícula Siape nº 2168989; 

- Cayane Genro Santos, Matrícula Siape nº 3063556; 

- Ubaldininha da Costa Torres Luize, Matrícula Siape nº 2035915; 

- Camila de Azevedo Moura, Matrícula Siape nº 2020804; 

- Leonara Ribeiro Julião dos Santos, Matrícula Siape nº 2341278; 

- Franck Joy De Almeida, Matrícula Siape nº 1858081; 

- Rafael Straiotto Mindin, Matrícula Siape nº 1171530; 

- Sandro Oliveira Dorneles, Matrícula Siape nº 2397578; 

- Eduardo de Oliveira da Silva, Matrícula Siape nº 1550381; 

- Túlio Lima Baségio, Matrícula Siape nº 1995818; 

- Carin Maribel Koetz, Matrícula Siape nº 2200342; 

- Cristiano da Silveira Pereira, Matrícula Siape nº 1298476; 

- Francisco Cunha da Rosa, Matrícula Siape nº 1865252; 

- Nicéia Chies da Fré, Matrícula Siape nº 1795122; 

- Edson Carpes Camargo, Matrícula Siape nº 1799163; 

- George dos Reis Alba, Matrícula Siape nº 2196878; 

- Bryan Ocanha Torman, Matrícula nº 201614440085. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

PORTARIA Nº 137, DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 82, de 10 de abril de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE FORMATURA DO CAMPUS FELIZ 

DO IFRS, atendendo à Instrução Normativa Proen nº 4, de 08 de maio de 2019, e à Instrução 

Normativa Proen nº 5, de 08 de maio de 2019: 
 

- Rossana Zott Enninger - Matrícula Siape nº 1354242 - Responsável pelo Setor de 

Comunicação;  

- Franciele Leal Xavier - Matrícula Siape nº 2158509 - Chefe de Gabinete; 

- Cayane Genro Santos - Matrícula Siape nº 3063556 - Coordenadora dos Registros Escolares; 

- Túlio Lima Baségio - Matrícula Siape nº 1995818 - Coordenador do Curso Superior de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; 

- Carin Maribel Koetz - Matrícula Siape nº 2200342 - Coordenadora do Curso Superior de 

Tecnologia em Processos Gerenciais; 

- Cristiano da Silveira Pereira - Matrícula Siape nº 1298476 - Coordenador do Curso Superior 

de Licenciatura em Letras - Português e Inglês; 

- Francisco Cunha da Rosa - Matrícula Siape nº 1865252 - Coordenador do Curso Superior de 

Licenciatura em Química; 

- Nicéia Chies da Fré - Matrícula Siape nº 1795122 - Coordenadora do Curso de Bacharelado 

em Engenharia Química; 

- Sandro Oliveira Dorneles - Matrícula Siape nº 2397578 - Coordenador do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino Médio; 

- Rafael Straiotto Mindin - Matrícula Siape nº 1171530 - Coordenador do Curso Técnico em 

Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio e do Curso Técnico em Meio Ambiente 

Subsequente ao Ensino Médio; 

- Eduardo de Oliveira da Silva - Matrícula Siape nº 1550381 - Coordenador do Curso Técnico 

em Química Integrado ao Ensino Médio; 

- Ricardo Sampaio - Matrícula Siape nº 2052903 - Técnico em Audiovisual; 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

- Sigrid Régia Huve - Matrícula Siape nº 2941830 - Tecnóloga em Processos Gerenciais; 

- Ubaldininha da Costa Torres Luize - Matrícula Siape nº 2035915 - Assistente em 

Administração. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

PORTARIA Nº 138, DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 31, de 1º de março de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 

LICENCIATURA EM QUÍMICA DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

- Francisco Cunha da Rosa, Matrícula Siape nº 1865252; 

- Alessandra Smaniotto, Matrícula Siape nº 1017829; 

- André Zimmer, Matrícula Siape nº 1580090; 

- Carine Winck Lopes, Matrícula Siape nº 3085640; 

- Cátia Alves Martins, Matrícula Siape nº 3090031; 

- Cleonei Antônio Cenci, Matrícula Siape nº 1822871; 

- Dayana Queiroz de Camargo, Matrícula Siape nº 2076693; 

- Dolurdes Voos, Matrícula Siape nº 1997370; 

- Edson Carpes Camargo, Matrícula Siape nº 1799163; 

- Eduardo de Oliveira da Silva, Matrícula Siape nº 1550381; 

- Flávia Dagostim Minatto, Matrícula Siape nº 3126780; 

- Francisco Wagner de Moura, Matrícula Siape nº 1244267; 

- Janete Werle de Camargo Liberatori, Matrícula Siape nº 1809526; 

- Rafael Straiotto Mindin, Matrícula Siape nº 1171530; 

- Thiago Favarini Beltrame, Matrícula Siape nº 3112856; 

- Diolinda Franciele Winterhalter, Matrícula Siape nº 2327929; 

- Maria Julia Hunning Ehlert, Matrícula nº 2019000448; 

- Francine Branco Takamoto, Matrícula nº 201610000129. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

PORTARIA Nº 139, DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 7, de 14 de janeiro de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem o COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM 

ENGENHARIA QUÍMICA DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

- Nicéia Chies da Fré, Matrícula Siape nº 1795122; 

- Alessandra Smaniotto, Matrícula Siape nº 1017829; 

- André Zimmer, Matrícula Siape nº 1580090; 

- Bruno César Brito Miyamoto, Matrícula Siape nº 2383817; 

- Cecília Brasil Biguelini, Matrícula Siape nº 1976333;  

- Cínthia Gabriely Zimmer, Matrícula Siape nº 1934288; 

- Cristiane Inês Musa, Matrícula Siape nº 1796110; 

- Cristina Dias Cordella, Matrícula Siape nº 3112848; 

- Daiane Romanzini, Matrícula Siape nº 2383615; 

- Dayana Queiroz de Camargo, Matrícula Siape nº 2076693; 

- Dolurdes Voos, Matrícula Siape nº 1997370; 

- Eduardo de Oliveira da Silva, Matrícula Siape nº 1550381; 

- Eduardo Echevenguá Barcellos, Matrícula Siape nº 2075481; 

- Eloir De Carli, Matrícula Siape nº 1658928; 

- Fabrício da Silva Scheffer, Matrícula Siape nº 1925500; 

- Flávia Dagostim Minatto, Matrícula Siape nº 3126780; 

- Francisco Wagner de Moura, Matrícula Siape nº 1244267; 

- Thiago Favarini Beltrame, Matrícula Siape nº 3112856; 

- Diolinda Franciele Winterhalter, Matrícula Siape nº 2327929; 

- Letícia Santina Barcella Metzen, Matrícula nº 2016000936. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

PORTARIA Nº 140, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º Declarar estável a servidora ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora 

EBTT, Matrícula Siape 1017829 em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, 

com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 

1998, a partir de 01 de agosto de 2019. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

PORTARIA Nº 141, DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada no DOU em 08/09/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 84, de 11 de abril de 2019. 

Art. 2º LOCALIZAR o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Cargo Vinculação SETOR 
LOTAÇ

ÃO 

UORG/ 

EXERC
ÍCIO 

CD/FG/FCC 

Adriano Silva Nazareno Arrà 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313 
 - 

Agenor Batista da Silva Neto 
Administrador 

Gestão Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313  - 

Alessandra Smaniotto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Alexandre Rodrigues Soares 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Ana Paula Lemke Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ana Paula Wilke François Psicóloga Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Andre Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 481  - 

Andrea Jessica Borges Monzón Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Andreia Veridiana Antich Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Bruno Cesar Brito Miyamoto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

Camila de Azevedo Moura 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e 
Contratos 

47 307  - 

Carin Maribel Koetz 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 318 
 Coordenadora do Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Gerenciais 
FUC-0001 

Carine Winck Lopes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Carla do Couto Nunes 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Carlos Fernando Rosa dos Santos Engenheiro Civil Gestão de Administração  Infraestrutura 47 307 
 - 

Cayane Genro Santos 
Técnica em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 319 Coordenadora de Registros Escolares 
FG-0002 

Cecilia Brasil Biguelini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cinthia Gabriely Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cleonei Antônio Cenci Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Cristiane Inês Musa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cristiano da Silveira Pereira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 433 
Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Letras FUC-0001 

Cristina Alves Teixeira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 307  - 

Cristina Ceribola Crespam Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Daniel Lothario Koch Administrador Gestão de Administração  
Licitações e 
Contratos 

47 307  - 

Daiane Romanzini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Dayana Queiroz de Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Denis Jean Reges Bastos Auditor Direção Geral Auditoria 47 47  - 

Diolinda Franciele Winterhalter Pedagogo Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Diziane de Aguiar Raupp 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308  - 

Dolurdes Voos Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

Edson Carpes Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 316 
Coordenador do Curso de Especialização 
em Gestão Escolar FG-0006 

Eduardo de Oliveira da Silva 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 435 
Coordenador do Curso Técnico em 
Química Integrado ao Ensino Médio FUC-
0001 

Eduardo Echevenguá Barcellos 
Professor EBTT 

Gestão de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313 Coordenador e Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação FG-0001 

Eloir De Carli Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 Diretor de Ensino CD-0004 

Evandro Schlumpf Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 321 Coordenador do Setor de Tecnologia da 
Informação FG-0002 

Fabrício da Silva Scheffer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Fernanda Maldaner 
Técnico em 
Contabilidade 

Gestão de Administração 
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 
Coordenadora de Administração e 
Planejamento FG-0002 

Flávia Dagostim Minatto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Franciele Leal Xavier 
Assistente em 
Administração 

Direção Geral Gabinete 47 323 Chefe de Gabinete FG-0002 

Francisco Cunha da Rosa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 434 
Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Química FUC-0001 

Franck Joy de Almeida Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

George dos Reis Alba 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 593 

Coordenador de Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu-MBA em Gestão 
Empresarial e Empreendedorismo FG-
0002 

Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 -  

Giovani Forgiarini Aiub Professor EBTT Direção Geral Direção Geral 47 47 Diretor-Geral CD-0002 

Glaucia Joselaine Herbert da Silva 
Técnico de 
Laboratório/Área
: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308 - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

Henrique Sant'Anna Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Iene Arend Pedagoga Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Ivanize Christiane Nascimento 
Honorato Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 
 - 

Izandra Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Jane Marusa Nunes Luiz Contadora Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 307 
 - 

Janete Werle de Camargo Liberatori Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308 
 - 

Joseane Cristina Kunrath Stroeher 
Técnico em 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308 
 - 

Joseane Fiegenbaum Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

José Plínio Guimarães Fachel Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Julio Cesar de Vargas Oliveira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Kauê da Rosa Cardoso Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Laura Helena Hahn Nonnenmacher Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Leonara Ribeiro Julião dos Santos 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Lílian Escandiel Crizel 
Técnico de 
Laboratório/Área
: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308  - 

Loiva Salete Vogt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luciano Jorge Netto Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Luís Carlos Cavalheiro da Silva Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luiz Alfredo Fernandes Lottermann 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Ensino 47 310 Coordenador de Ensino FG-0002 

Marcelo Lima Calixto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

Marinez Silveira de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Gestão de Pessoas 47 312 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

FG-0001 

Mário Augusto Munaretto 
Analista de 
Tecnologia da 
Informação 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

Matheus Felipe Pedrotti Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Matheus Milani Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Michele Mendonça Rodrigues 
Assistente 
Social 

Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Moser Silva Fagundes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Niceia Chies Da Fré Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 480 
Coordenadora do Curso Superior em 
Engenharia Química FUC-0001 

Nilton Renê Alberto Brustolin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Nivaldo José Moser 
Assistente de 
Laboratório 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308  - 

Núbia Marta Laux Bibliotecária Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Ocinéia de Faria Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Paula Biegelmeier Leão Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Paulo Roberto Martins Berndt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Campos Vieira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Straiotto Mindin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 322 

Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente Integrado ao Ensino Médio e 
do Curso Técnico em Meio Ambiente 
Subsequente ao Ensino Médio FUC-0001 

Ricardo Augusto Klumb 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e 
Contratos 

47 538 
Coordenador de Licitações e Contratos 
FG-0002 

Ricardo Sampaio 
Técnico em 
Audiovisual 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

Ronaldo Antonio Paesi Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

Rosângela Gomes Scherer 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Rossana Zott Enninger Jornalista Gestão de Extensão Extensão 47 309 
 

Coordenadora de Extensão FG-0001 
 

Sandro Oliveira Dorneles Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 315 
Coordenador do Curso Técnico em 
Informática Integrado ao Ensino Médio 
FUC-0001 

Sigrid Régia Huve 
Tecnólogo em 
Processos 
Gerenciais 

Gestão de Ensino Estágios 47 325 Coordenadora de Estágios FG-0002 

Sinara da Silva 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Silvio Alexandre Severo Trindade 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Suyanne Angie Lunelli Bachmann Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Taline Foletto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Tarcísio Gonçalves da Silva 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Desenvolvimento 
Institucional 

Desenvolvimento 
Institucional 

47 311 
Coordenador de Desenvolvimento 
Institucional FG-0001 

Thaís Helena da Silveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314  - 

Tiago Cinto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Tulio Lima Basegio Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 436 
Coordenador do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas FUC-0001 

Ubaldininha da Costa Torres Luize 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Extensão Extensão 47 309  - 

Vanessa Petró Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vinicius Hartmann Ferreira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vivian Treichel Giesel Professor EBTT Gestão de Administração  Administração  47 307 
Diretora de Administração e 
Planejamento CD-0004 

Viviane Diehl Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Wesley Dias de Lima Assistente em Gestão de Administração  Licitações e 47 307  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

Administração Contratos 

Aline Evers 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Cátia Alves Martins 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Cristina Dias Cordella 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Francisco Wagner de Moura 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Ivan Gregório Silva Miguel 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Lisandra Rutkoski Rodrigues 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Luis Fernando Fortes Garcia 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Mara Alini Meier 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Tatiane Kaspari 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Thiago Favarini Beltrame 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Suelen Bordin 
Técnica em 
Linguagem de 
Sinais 

Gestão de Ensino 
 

Ensino 47 308  - 

Daniel Alex Sander Soto Brites Estagiário Gestão de Administração  Administração  0 307  -  

Débora Nienov Ramos Estagiária 
Gestão de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

0 313  - 

 

 

 GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

 

PORTARIA Nº 142, DE 02 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDREA JESSICA BORGES MONZÓN, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1796611, para a função de COORDENADORA DO 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS – PORTUGUÊS E INGLÊS 

SUBSTITUTA DO CAMPUS FELIZ DO IFRS, código FUC-0001, no período de 06 a 25 de 

agosto de 2019. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 143, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no DOU 

em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º Declarar estável a servidora DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, 

PEDAGOGA, Matrícula Siape 2327929 em conformidade com o artigo 41 da Constituição 

Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 

junho de 1998, a partir de 04 de agosto de 2019. 

 

  

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

 

PORTARIA Nº 144, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora DIOLINDA FRANCIELE 

WINTERHALTER, matrícula SIAPE nº 2327929, CARGO: PEDAGOGA de NÍVEL: NS, 

CLASSE: E, NÍVEL: 202, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 203, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 05 de julho de 2019. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 145, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REFORMULAÇÃO DO PROJETO 

PEDAGÓGICO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS – PORTUGUÊS E 

INGLÊS DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 

- Cristiano da Silveira Pereira - Matrícula Siape nº 1298476 – responsável pela área de 

Linguística e Língua Portuguesa; 

- Izandra Alves - Matrícula Siape nº 1993295 – responsável pela área de Literatura; 

- Andrea Jessica Borges Monzón - Matrícula Siape nº 1796611 – responsável pela área de 

Língua Inglesa; 

- Carine Winck Lopes - Matrícula Siape nº 3085640 – responsável pela área de Educação; 

- Diolinda Franciele Winterhalter - Matrícula Siape nº 2327929 – responsável pela área 

Pedagógica. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

PORTARIA Nº 146, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE:  
 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor MÁRIO 

AUGUSTO MUNARETTO, Matrícula Siape nº 1954016, Analista e Tecnologia da Informação, 

constante no processo 23365.000241.2019-33, sem prejuízo da continuidade de apuração dos 

fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 

conforme § 1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 02/03/2017. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 147, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º Declarar estável o servidor MÁRIO AUGUSTO MUNARETTO, Analista de 

Tecnologia da Informação, Matrícula Siape 1954016 em conformidade com o artigo 41 da 

Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 

19, de 04 de junho de 1998, a partir de 02 de julho de 2017. 

 

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

 

PORTARIA Nº 148, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, Matrícula Siape nº 2065747, para a função de CHEFE DE GABINETE 

SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO IFRS, código FG-0002, na ausência da titular. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 149, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 152, de 31 de agosto de 2018. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas 

(NAPNE) do Campus Feliz do IFRS: 
 

- Ricardo Sampaio, Matrícula Siape nº 2052903 (Presidente); 

- Suelen Bordin, Matrícula Siape nº 3077563 (Secretária); 

- Rafael Straiotto Mindin, Matrícula Siape nº 1171530 (Membro). 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

 

PORTARIA Nº 150, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 25, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

- Carin Maribel Koetz, Matrícula Siape nº 2200342; 

- Bruno César Brito Miyamoto, Matrícula Siape nº 2383817; 

- Cristina Ceribola Crespam, Matrícula Siape nº 3771111; 

- Francisco Wagner de Moura, Matrícula Siape nº 1244267; 

- George Dos Reis Alba, Matrícula Siape nº 2196878; 

- Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho, Matrícula Siape nº 1926070; 

- Júlio César de Vargas Oliveira, Matrícula Siape nº 1805310; 

- Matheus Milani, Matrícula Siape nº 1902722; 

- Luiz Alfredo Fernandes Lottermann, Matrícula Siape nº 2320229; 

- Arthur Henrique Heck, Matrícula nº 201811110223; 

- Carla Clementina da Silva Duarte, Matrícula nº 201911110020. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

28 
 

 

PORTARIA Nº 151, DE 13 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, em 

consonância com o Edital Campus Feliz nº 14, de 05 de junho de 2019, para constituírem a 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (CAE) DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

- Cristina Ceribola Crespam - Matrícula Siape nº 3771111 – Segmento Docente (Titular); 

- Izandra Alves - Matrícula Siape nº 1993295 – Segmento Docente (Titular); 

- Camila de Azevedo Moura - Matrícula Siape nº 2020804 – Segmento Técnico-Administrativo 

(Titular); 

- Ricardo Sampaio - Matrícula Siape nº 2052903 – Segmento Técnico-Administrativo (Titular); 

- Naíma de Souza Fernandes - Matrícula nº 201617770213 - Segmento Discente (Titular); 

- Bruna Nathália Salermo Souza, Matrícula nº 201617770272 - Segmento Discente (Titular); 

- Maria Luiza Oliveira de Paula, Matrícula nº 201817770284 - Segmento Discente (Suplente); 

- Equipe da Assistência Estudantil do Campus Feliz do IFRS. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

29 
 

 

PORTARIA Nº 152, DE 16 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor GEORGE DOS REIS ALBA, Professor EBTT, 

Matrícula Siape nº 2196878, da função de COORDENADOR DO CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL E EMPREENDEDORISMO DO 

CAMPUS FELIZ DO IFRS, código FG-0002. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 153, DE 16 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, 

Matrícula Siape nº 1799163, da função de COORDENADOR DO CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR DO CAMPUS FELIZ DO IFRS, código FG-0006. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

30 
 

 

PORTARIA Nº 154, DE 16 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO CÉSAR BRITO MIYAMOTO, Professor 

EBTT, Matrícula Siape nº 2383817, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL E EMPREENDEDORISMO DO 

CAMPUS FELIZ DO IFRS, código FG-0006. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 155, DE 16 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, 

Matrícula Siape nº 1799163, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR DO CAMPUS FELIZ DO IFRS, código FG-0002. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

31 
 

 
PORTARIA Nº 156, DE 16 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada no DOU em 08/09/2016, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 141, de 1º de agosto de 2019. 
 

Art. 2º LOCALIZAR o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Cargo Vinculação SETOR 
LOTAÇÃ

O 

UORG/ 

EXERC
ÍCIO 

CD/FG/FCC 

Adriano Silva Nazareno Arrà 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313 
 - 

Agenor Batista da Silva Neto 
Administrador 

Gestão Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313  - 

Alessandra Smaniotto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Alexandre Rodrigues Soares 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Ana Paula Lemke Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ana Paula Wilke François Psicóloga Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Andre Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 481  - 

Andrea Jessica Borges Monzón Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

32 
 

Andreia Veridiana Antich Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Bruno Cesar Brito Miyamoto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 593 
Coordenador de Curso de Especialização 
-MBA em Gestão Empresarial e 
Empreendedorismo FG-0006 

Camila de Azevedo Moura 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 307  - 

Carin Maribel Koetz 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 318 
Coordenadora do Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Gerenciais 
FUC-0001 

Carine Winck Lopes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Carla do Couto Nunes 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Carlos Fernando Rosa dos Santos Engenheiro Civil Gestão de Administração  Infraestrutura 47 307 
 - 

Cayane Genro Santos 
Técnica em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 319 Coordenadora de Registros Escolares 
FG-0002 

Cecilia Brasil Biguelini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cinthia Gabriely Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cleonei Antônio Cenci Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Cristiane Inês Musa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cristiano da Silveira Pereira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 433 
Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Letras FUC-0001 

Cristina Alves Teixeira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 307  - 

Cristina Ceribola Crespam Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Daniel Lothario Koch Administrador Gestão de Administração  
Licitações e 
Contratos 

47 307  - 

Daiane Romanzini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Dayana Queiroz de Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

33 
 

Denis Jean Reges Bastos Auditor Direção Geral Auditoria 47 47  - 

Diolinda Franciele Winterhalter Pedagogo Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Diziane de Aguiar Raupp 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308  - 

Dolurdes Voos Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Edson Carpes Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 316 
Coordenador do Curso de Especialização 
em Gestão Escolar FG-0002 

Eduardo de Oliveira da Silva 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 435 
Coordenador do Curso Técnico em 
Química Integrado ao Ensino Médio FUC-
0001 

Eduardo Echevenguá Barcellos 
Professor EBTT 

Gestão de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313 Coordenador e Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação FG-0001 

Eloir De Carli Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 Diretor de Ensino CD-0004 

Evandro Schlumpf Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 321 Coordenador do Setor de Tecnologia da 
Informação FG-0002 

Fabrício da Silva Scheffer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Fernanda Maldaner 
Técnico em 
Contabilidade 

Gestão de Administração 
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 
Coordenadora de Administração e 
Planejamento FG-0002 

Flávia Dagostim Minatto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Franciele Leal Xavier 
Assistente em 
Administração 

Direção Geral Gabinete 47 323 Chefe de Gabinete FG-0002 

Francisco Cunha da Rosa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 434 
Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Química FUC-0001 

Franck Joy de Almeida Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

George dos Reis Alba Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 -  

Giovani Forgiarini Aiub Professor EBTT Direção Geral Direção Geral 47 47 Diretor-Geral CD-0002 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

34 
 

Glaucia Joselaine Herbert da Silva 
Técnico de 
Laboratório/Área
: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308 - 

Henrique Sant'Anna Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Iene Arend Pedagoga Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Ivanize Christiane Nascimento 
Honorato Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 
 - 

Izandra Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Jane Marusa Nunes Luiz Contadora Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 307 
 - 

Janete Werle de Camargo Liberatori Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308 
 - 

Joseane Cristina Kunrath Stroeher 
Técnico em 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308 
 - 

Joseane Fiegenbaum Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

José Plínio Guimarães Fachel Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Julio Cesar de Vargas Oliveira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Kauê da Rosa Cardoso Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Laura Helena Hahn Nonnenmacher Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Leonara Ribeiro Julião dos Santos 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Lílian Escandiel Crizel 
Técnico de 
Laboratório/Área
: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308  - 

Loiva Salete Vogt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luciano Jorge Netto Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
 - 

Luís Carlos Cavalheiro da Silva Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

35 
 

Luiz Alfredo Fernandes Lottermann 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Ensino 47 310 Coordenador de Ensino FG-0002 

Marcelo Lima Calixto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Marinez Silveira de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Gestão de Pessoas 47 312 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

FG-0001 

Mário Augusto Munaretto 
Analista de 
Tecnologia da 
Informação 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

Matheus Felipe Pedrotti Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Matheus Milani Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Michele Mendonça Rodrigues 
Assistente 
Social 

Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Moser Silva Fagundes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Niceia Chies Da Fré Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 480 
Coordenadora do Curso Superior em 
Engenharia Química FUC-0001 

Nilton Renê Alberto Brustolin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Nivaldo José Moser 
Assistente de 
Laboratório 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308  - 

Núbia Marta Laux Bibliotecária Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Ocinéia de Faria Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Paula Biegelmeier Leão Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Paulo Roberto Martins Berndt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Campos Vieira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Straiotto Mindin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 322 

Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente Integrado ao Ensino Médio e 
do Curso Técnico em Meio Ambiente 
Subsequente ao Ensino Médio FUC-0001 

Ricardo Augusto Klumb 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e 
Contratos 

47 538 
Coordenador de Licitações e Contratos 
FG-0002 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

36 
 

Ricardo Sampaio 
Técnico em 
Audiovisual 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

Ronaldo Antonio Paesi Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Rosângela Gomes Scherer 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Rossana Zott Enninger Jornalista Gestão de Extensão Extensão 47 309 
 

Coordenadora de Extensão FG-0001 
 

Sandro Oliveira Dorneles Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 315 
Coordenador do Curso Técnico em 
Informática Integrado ao Ensino Médio 
FUC-0001 

Sigrid Régia Huve 
Tecnólogo em 
Processos 
Gerenciais 

Gestão de Ensino Estágios 47 325 Coordenadora de Estágios FG-0002 

Sinara da Silva 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Silvio Alexandre Severo Trindade 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Suyanne Angie Lunelli Bachmann Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Taline Foletto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Tarcísio Gonçalves da Silva 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Desenvolvimento 
Institucional 

Desenvolvimento 
Institucional 

47 311 
Coordenador de Desenvolvimento 
Institucional FG-0001 

Thaís Helena da Silveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314  - 

Tiago Cinto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Tulio Lima Basegio Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 436 
Coordenador do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas FUC-0001 

Ubaldininha da Costa Torres Luize 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Extensão Extensão 47 309  - 

Vanessa Petró Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

37 
 

Vinicius Hartmann Ferreira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vivian Treichel Giesel Professor EBTT Gestão de Administração  Administração  47 307 
Diretora de Administração e 
Planejamento CD-0004 

Viviane Diehl Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Wesley Dias de Lima Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  

Licitações e 

Contratos 
47 307  - 

Aline Evers 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Cátia Alves Martins 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Cristina Dias Cordella 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Francisco Wagner de Moura 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Ivan Gregório Silva Miguel 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Lisandra Rutkoski Rodrigues 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Luis Fernando Fortes Garcia 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Mara Alini Meier 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Tatiane Kaspari 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Thiago Favarini Beltrame 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Suelen Bordin 
Técnica em 
Linguagem de 
Sinais 

Gestão de Ensino 
 

Ensino 47 308  - 

Daniel Alex Sander Soto Brites Estagiário Gestão de Administração  Administração  0 307  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

38 
 

Débora Nienov Ramos Estagiária 
Gestão de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

0 313  - 

 

 

 

 GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

39 
 

 
 

PORTARIA Nº 157, DE 16 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora MARINEZ SILVEIRA DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1809814, CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO de 

NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 406, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 407, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 16 de agosto de 2019. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 158, DE 23 DE AGOSTO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, em consonância com o 

Edital Campus Feliz nº 16, de 29 de julho de 2019, para constituírem a COMISSÃO 

PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD LOCAL) DO IFRS – CAMPUS FELIZ:  
  

- Julio Cesar De Vargas Oliveira - Matrícula Siape nº 1805310 – (Titular, Presidente);  

- Matheus Milani - Matrícula Siape nº 1902722 – (Titular, Secretário);  

- Janete Werle de Camargo Liberatori - Matrícula Siape nº 1809526 – (Titular);  

- Taline Foletto - Matrícula Siape nº 2386484 – (Titular);  

- José Plínio Guimarães Fachel - Matrícula Siape nº 420954 - (Titular); 

- Viviane Diehl, Matrícula nº 1732533 - (Suplente); 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

  

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS  

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

40 
 

 
 

PORTARIA Nº 159, DE 23 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito as Portarias nº 153/2019, 154/2019 e 155/2019 publicadas no 

D.O.U. em 19 de agosto de 2019, na edição 159, pág. 29 da seção 2. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 160, DE 23 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO CÉSAR BRITO MIYAMOTO, Professor 

EBTT, Matrícula Siape no 2383817, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL E EMPREENDEDORISMO DO 

CAMPUS FELIZ DO IFRS, código FG-0002. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

41 
 

 
 

PORTARIA Nº 161, DE 23 DE AGOSTO DE 2019  
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, em consonância com o 

OFÍCIO Nº 01/2019/COMISSÃO DE INVENTÁRIO/IFRS, para constituírem a SUBCOMISSÃO 

DE INVENTÁRIO FÍSICO ANUAL DE BENS MÓVEIS DO IFRS – CAMPUS FELIZ: 

- Agenor Batista da Silva Neto - Matrícula Siape nº 3982907; 

- Carin Maribel Koetz, Matrícula nº 2200342; 

- Carla do Couto Nunes - Matrícula Siape nº 1988036;  

- Diziane de Aguiar Raupp - Matrícula Siape nº 2313500;  

- Glaucia Joselaine Herbert da Silva - Matrícula Siape nº 2344664; 

- Lílian Escandiel Crizel, Matrícula nº 1602034; 

- Luciano Jorge Netto, Matrícula nº 2073782; 

- Ricardo Sampaio, Matrícula nº 2052903; 

- Rosangela gomes scherer, Matrícula nº 2162074; 

- Rossana Zott Enninger, Matrícula nº 1354242; 

- Sandro Oliveira Dorneles, Matrícula nº 2397578; 

- Sinara da Silva, Matrícula nº 2207332; 

- Silvio Alexandre Severo Trindade, Matrícula nº 2337203; 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

  

  

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

42 
 

 
 

PORTARIA Nº 162, DE 23 DE AGOSTO DE 2019  
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a 

Comissão Especial de Licitação RDC para "Contratação de empresa para construção de 

quadra poliesportiva coberta do Campus Feliz - IFRS:  
  

- Ricardo Augusto Klumb - Matrícula Siape nº 2035890 – (Presidente);  

- Daniel Lothario Koch - Matrícula Siape nº 1573516;  

- Wesley Dias de Lima - Matrícula Siape nº 2340965.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

  

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS  

 

 

PORTARIA Nº 163, DE 26 DE AGOSTO DE 2019   

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada no 

DOU em 08/09/2016, RESOLVE:  

INTERROMPER as férias da servidora KARINA FELTES ALVES, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2146536, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, a partir do dia 

26 de agosto de 2019, referentes ao exercício de 2019, parcela 01, iniciadas em 23 de agosto 

de 2019. Revogam-se disposições em contrário.  

  
 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS  

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

43 
 

 

PORTARIA Nº 164, DE 28 DE AGOSTO DE 2019  
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE:   

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, em consonância com o Edital nº 

001/2019/CS, Resolução nº 074/2019/CONSUP e Resolução nº 27/2019/CONCAMP/FELIZ, 

para constituírem a COMISSÃO ELEITORAL DE CAMPUS DO IFRS – CAMPUS FELIZ: 

- Fabrício da Silva Scheffer - Matrícula Siape nº 1925500 – Segmento Docente (Titular); 

- Júlio Cesar de Vargas Oliveira - Matrícula Siape nº 1805310 – Segmento Docente (Titular); 

- Carin Maribel Koetz - Matrícula Siape nº 2200342 – Segmento Docente (Titular); 

- Rafael Straiotto Mindin - Matrícula Siape nº 1171530 – Segmento Docente (Suplente); 

- Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho - Matrícula Siape nº 1926070 – Segmento Docente 

(Suplente); 

- Rossana Zott Enninger - Matrícula Siape nº 2020804 – Segmento Técnico-Administrativo 

(Titular); 

- Sigrid Régia Huve - Matrícula Siape nº 2052903 – Segmento Técnico-Administrativo (Titular); 

- Carla do Couto Nunes - Matrícula Siape nº 1988036 – Segmento Técnico-Administrativo 

(Titular); 

- Diolinda Franciele Winterhalter - Matrícula Siape nº 2327929 – Segmento Técnico-

Administrativo (Suplente); 

- Núbia Marta Laux - Matrícula Siape nº 1809812 – Segmento Técnico-Administrativo 

(Suplente); 

- Guilherme Gustavo Hepp - Matrícula nº 2016000883 - Segmento Discente (Titular); 

- Aryeli de Oliveira da Costa Ortiz - Matrícula nº 201717770355 - Segmento Discente (Titular); 

- Débora Nienov Ramos - Matrícula nº 2017004804 - Segmento Discente (Titular); 

- Débora Stefani Maciel - Matrícula nº 2018008192 - Segmento Discente (Suplente); 

- Ariadine Faria Leme - Matrícula nº 201817770264 - Segmento Discente (Suplente); 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS   

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

44 
 

 

PORTARIA Nº 165, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE:   

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para constituírem a Comissão de 

Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) do IFRS - Campus Feliz, conforme art. 6º do 

Regimento Complementar do Campus Feliz (Resolução Conselho de Campus nº 18, de 11 de 

junho de 2018): 

DIRETOR(A) DE ENSINO DO IFRS - CAMPUS FELIZ (Presidente); 

JOSEANE FIEGENBAUM - Matrícula Siape nº 2147750 – Segmento Docente (Titular); 

OCINÉIA DE FARIA - Matrícula Siape nº 1848660 - Segmento Docente (Titular); 

MATHEUS MILANI - Matrícula Siape nº 1902722 - Segmento Docente (Suplente); 

HENRIQUE SANT'ANNA - Matrícula Siape nº 1796170 - Segmento Docente (Suplente); 

CAYANE GENRO SANTOS - Matrícula Siape nº 3063556 - Segmento Técnico-Administrativo 

(Titular); 

LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN - Matrícula Siape nº 2320229 - Segmento 

Técnico-Administrativo (Titular); 

RICARDO SAMPAIO - Matrícula Siape nº 2052903 - Segmento Técnico-Administrativo 

(Suplente); 

ALEXANDRE RODRIGUES SOARES - Matrícula Siape nº 2037609 - Segmento Técnico-

Administrativo (Suplente); 

MARCELO LEDUR - Matrícula nº 201520300506 - Segmento Discente (Titular); 

PAULO LEANDRO SCHAFER HENZ, - Matrícula nº 201617800325 - Segmento Discente 

(Titular); 

ARYELI DE OLIVEIRA DA COSTA ORTIZ - Matrícula nº 201717770355 - Segmento Discente 

(Suplente); 

DIMAS RODRIGUES DUTRA - Matrícula nº 201617770302 - Segmento Discente (Suplente); 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS   

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

45 
 

 

PORTARIA Nº 166, DE 29 DE AGOSTO DE 2019  
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE:   

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, em consonância com o 

Edital nº 001/2019/CS, Resolução nº 074/2019/CONSUP e Resolução nº 

27/2019/CONCAMP/FELIZ, para constituírem a COMISSÃO ELEITORAL DE CAMPUS DO 

IFRS – CAMPUS FELIZ: 

- Fabrício da Silva Scheffer - Matrícula Siape nº 1925500 – Segmento Docente (Titular); 

- Júlio Cesar de Vargas Oliveira - Matrícula Siape nº 1805310 – Segmento Docente (Titular); 

- Carin Maribel Koetz - Matrícula Siape nº 2200342 – Segmento Docente (Titular); 

- Rafael Straiotto Mindin - Matrícula Siape nº 1171530 – Segmento Docente (Suplente); 

- Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho - Matrícula Siape nº 1926070 – Segmento Docente 

(Suplente); 

- Rossana Zott Enninger - Matrícula Siape nº 2020804 – Segmento Técnico-Administrativo 

(Titular); 

- Sigrid Régia Huve - Matrícula Siape nº 2052903 – Segmento Técnico-Administrativo (Titular); 

- Carla do Couto Nunes - Matrícula Siape nº 1988036 – Segmento Técnico-Administrativo 

(Titular); 

- Diolinda Franciele Winterhalter - Matrícula Siape nº 2327929 – Segmento Técnico-

Administrativo (Suplente); 

- Núbia Marta Laux - Matrícula Siape nº 1809812 – Segmento Técnico-Administrativo 

(Suplente); 

- Guilherme Gustavo Hepp - Matrícula nº 2016000883 - Segmento Discente (Titular); 

- Débora Nienov Ramos - Matrícula nº 2017004804 - Segmento Discente (Titular); 

- Débora Stefani Maciel - Matrícula nº 2018008192 - Segmento Discente (Titular); 

- Ariadine Faria Leme - Matrícula nº 201617770264 - Segmento Discente (Suplente); 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

46 
 

 

PORTARIA Nº 167, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
  

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 
no DOU em 08/09/2016, RESOLVE:   

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores como RESPONSÁVEIS PELOS 

LABORATÓRIOS DO IFRS - CAMPUS FELIZ: 
 

Laboratório de Ensino (B10): 

FRANCISCO CUNHA DA ROSA, matrícula SIAPE nº 1865252; 
 

Laboratórios de Informática (D5, D7 e D8): 

TÚLIO LIMA BASÉGIO, matrícula SIAPE nº 1995818; 
 

Laboratório de Hardware (D6): 

SANDRO OLIVEIRA DORNELES, matrícula SIAPE nº 2397578; 
 

Laboratório de Engenharia (E3): 

DAIANE ROMANZINI, matrícula SIAPE nº 2383615; 
 

Laboratório de Cerâmica (E4): 

CÍNTHIA GABRIELY ZIMMER, matrícula SIAPE nº 1934288; 
 

Laboratório de Química (E6): 

SAMUEL JOSÉ MENDES DOS SANTOS, CPF nº 017.XXX.XXX.XX; 
 

Laboratório de Caracterização (E6-1): 

SAMUEL JOSÉ MENDES DOS SANTOS, CPF nº 017.XXX.XXX.XX  e CÍNTHIA GABRIELY 

ZIMMER, matrícula SIAPE nº 1934288. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

47 
 

 

PORTARIA Nº 168, DE 30 DE AGOSTO DE 2019  

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor 

EBTT, Matrícula Siape nº 1550381, da função de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO 

EM QUÍMICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, código FUC 0001. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 169, DE 30 DE AGOSTO DE 2019  
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora JANETE WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, 

Professora EBTT, Matrícula Siape nº 1809526 para a função de COORDENADORA DO 

CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ, código FUC0001. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

48 
 

 

PORTARIA Nº 170, DE 30 DE AGOSTO DE 2019  

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, em consonância com o 

art. 37 do Regimento Complementar do Campus Feliz (Resolução Conselho de Campus nº 18, 

de 11 de junho de 2018), para constituírem o Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e 

Sexualidade (NEPGS) do IFRS - Campus Feliz: 

 

- Camila De Azevedo Moura - Matrícula Siape nº 2020804 – (Coordenadora); 

- Lílian Escandiel Crizel - Matrícula Siape nº 1602034 – (Secretária); 

- Henrique Sant'anna - Matrícula Siape nº 1796170 – (Membro); 

- Vanessa Petró - Matrícula Siape nº 1943528 – (Membro); 

- Vinicius Hartmann Ferreira - Matrícula Siape nº 2885105 – (Membro); 

- Cátia Alves Martins - Matrícula Siape nº 3090031 – (Membro); 

- Aryeli De Oliveira Da Costa Ortiz - Matrícula nº 201717770355 – Discente (Membro); 

- Felipe Kremer Shlindvein - Matrícula nº 2019305870 – Discente (Membro); 

- Caroline Luíza Heck - Matrícula nº 201517770076 – Discente (Membro); 

- Letícia Vedana De Andrade - Matrícula nº 2019001202 – Discente (Membro); 

- Luana Eduarda Muraro - Matrícula nº 2019006156 - Discente (Membro); 

- Tainá Dos Santos Guatimosim - Matrícula nº 2017004902 - Discente (Membro); 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS   

 

   

 

 

  

   

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

49 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

2146536 KARINA FELTES ALVES 23AGO2019 a 25AGO2019 1 2019 

1054605 JANE MARUSA NUNES LUIZ 26AGO2019 a 11SET2019 2 2018 

2176107 FERNANDA MALDANER 19AGO2019 a 24AGO2019 3 2018 

2035890 RICARDO AUGUSTO KLUMB   26AGO2019 a 06SET2019 1 2019 

2341278 LEONARA RIBEIRO JULIAO DOS 
SANTOS 

05AGO2019 a 16AGO2019 2 2019 

2065747 TARCISIO GONCALVES DA SILVA 08AGO2019 a 16AGO2019 3 2018 

2158509 FRANCIELE LEAL XAVIER                 19AGO2019 a 02SET2019 2 2018 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Cayane Genro Santos Técnica em Assuntos Educacionais 03 14/08 a 16/08/2019 

Cayane Genro Santos Técnica em Assuntos Educacionais 03 26/08 a 28/08/2019 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Cristiano da Silveira Pereira Professor EBTT 20 06/08 a 25/08/2019 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Glaucia Joselaine Herbert da Silva Técnica de 
Laboratório/Área:Química 

01 07/08/2019 

Joseane Fiegenbaum Professora EBTT 02 22/08 a 23/08/2019 

Silvio Alexandre Severo Trindade Assistente de alunos 03 19/08 a 21/08/2019 

 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

50 
 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

Tarcísio 
Gonçalves da 
Silva 

Luiz Alfredo 
Fernandes 
Lottermann 

FG0001 FG0002 08/08/2019 a 
16/08/2019 

Férias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

51 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001220/19 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação da 3º Reunião do Colégio de Dirigentes. 
Feliz (05/08/2019) Porto Alegre (06/08/2019) 
Porto Alegre (06/08/2019) Feliz (06/08/2019) 
Valor das Diárias: 339.06 
 
PCDP 001289/19 
Nome do Proposto: DOLURDES VOOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião da CPA - Comissão Própria de Avaliação do IFRS. 
Feliz (07/08/2019) Bento Gonçalves (07/08/2019) 
Bento Gonçalves (07/08/2019) Feliz (07/08/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001292/19 
Nome do Proposto: CAYANE GENRO SANTOS 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação reunião da CPA 
Feliz (07/08/2019) Bento Gonçalves (07/08/2019) 
Bento Gonçalves (07/08/2019) Feliz (07/08/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001300/19 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da Comissão Especial de Elaboração do Regramento do Processo 
Eleitoral do IFRS (Cerpe). 
Feliz (02/08/2019) Porto Alegre (02/08/2019) 
Porto Alegre (02/08/2019) Feliz (02/08/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 001304/19 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 4ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSUP. 
Feliz (12/08/2019) Alvorada (12/08/2019) 
Alvorada (12/08/2019) Feliz (12/08/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

52 
 

 
 

PCDP 001306/19 
Nome do Proposto: CLEONEI ANTONIO CENCI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Conselho Superior IFRS. 
Feliz (12/08/2019) Alvorada (12/08/2019) 
Alvorada (12/08/2019) Feliz (12/08/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001308/19 
Nome do Proposto: ANA PAULA WILKE FRANCOIS 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Grupo de Trabalho Permanente em Assistência Estudantil do 
IFRS. 
Feliz (06/08/2019) Bom Princípio (06/08/2019) 
Bom Princípio (06/08/2019) Bento Gonçalves (07/08/2019) 
Bento Gonçalves (07/08/2019) Bom Princípio (07/08/2019) 
Bom Princípio (07/08/2019) Feliz (07/08/2019) 
Valor das Diárias: 340.01 
 
PCDP 001326/19 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 4ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSUP 
Feliz (12/08/2019) Alvorada (12/08/2019) 
Alvorada (12/08/2019) Feliz (12/08/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001437/19 
Nome do Proposto: ARYELI DE OLIVEIRA DA COSTA ORTIZ 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião das comissões eleitorais 
Feliz (29/08/2019) Bento Gonçalves (29/08/2019) 
Bento Gonçalves (29/08/2019) Feliz (29/08/2019) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
PCDP 001440/19 
Nome do Proposto: GUILHERME GUSTAVO HEPP 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião das comissões eleitorais 
Feliz (29/08/2019) Bento Gonçalves (29/08/2019) 
Bento Gonçalves (29/08/2019) Feliz (29/08/2019) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
PCDP 001433/19 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

53 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião da comissão eleitoral e CERPE no campus Bento 
Gonçalves. 
Feliz (29/08/2019) Bento Gonçalves (29/08/2019) 
Bento Gonçalves (29/08/2019) Feliz (29/08/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001434/19 
Nome do Proposto: ROSSANA ZOTT ENNINGER 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião das Comissões Eleitorais. 
Feliz (29/08/2019) Bento Gonçalves (29/08/2019) 
Bento Gonçalves (29/08/2019) Feliz (29/08/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001435/19 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião das comissões eleitorais. 
Feliz (29/08/2019) Bento Gonçalves (29/08/2019) 
Bento Gonçalves (29/08/2019) Feliz (29/08/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 001438/19 
Nome do Proposto: DEBORA NIENOV RAMOS 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião das comissões eleitorais 
Feliz (29/08/2019) Bento Gonçalves (29/08/2019) 
Bento Gonçalves (29/08/2019) Feliz (29/08/2019) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
PCDP 001462/19 
Nome do Proposto: FABRICIO DA SILVA SCHEFFER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião das comissões eleitorais 
Feliz (29/08/2019) Bento Gonçalves (29/08/2019) 
Bento Gonçalves (29/08/2019) Feliz (29/08/2019) 
Valor das Diárias: 58.14 
 
 
 
 

 


